
 

 
COMUNE DI POLLINA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
Piazza Maddalena s.n.c.-90010 Pollina (PA) C.F. e P.I.00623750825-TEL 0921425009 FAX 0921425426-PEC comunedipollina@pec.it 

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 

Determinazione n. 21 del 28-12-2023 - Pag. 1 

 
COPIA 

 
SINDACO 

 
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE I 
SETTORE AREA AMMINISTRATIVA 

   

 
DETERMINAZIONE 

 

N. 21   del 28-12-2023 
 

 
Il Sindaco 

 
 

Richiamato il d.lgs. n. 267/2000 e, in particolare:  

- l’art. 50, comma 10, che dispone “Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali (…), secondo le modalità e i criteri 

stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;  

- l'art. 109, in combinato disposto con l’art. 107, che prevede l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, 

secondo le modalità stabilite dallo Statuto o dai Regolamenti dell’Ente;  

- l’art. 109, comma 2, secondo cui “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 

all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere 

attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”;  

Considerato il CCNL del personale non dirigente del comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021, 

stipulato in data 16.11.22, che, agli artt. 16 e ss., introduce la disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione e stabilisce:  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 

Determinazione n. 21 del 28-12-2023 - Pag. 2 

- all’art. 13 che “Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle 

norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla 

sottoscrizione definitiva del presente CCNL. Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente 

Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la 

Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione). Gli incarichi 

di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo, sono in prima 

applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione 

organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza”;  

- all’art. 21 “Dalla data di entrata in vigore del presente Titolo di cui all’art- 13, comma 1 (Norma di prima 

applicazione) è definitivamente disapplicata la disciplina dei seguenti articoli: a) art. 3 del CCNL del 

31.3.1999 come modificato dall’art. 12 del CCNL del 21.5.2018; b) artt. 13, 14, 15, 16, 17, 18 del CCNL del 

21.5.2018”; 

Visto l’art.13 della L.R 26.08.1992 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni che demanda al Sindaco la 

competenza alla nomina delle Aree di attività e dei servizi Comunali; 

Considerato che il Comune di Pollina non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dagli artt. 50, 

comma 10 e art. 109, comma 2, del d.lgs. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 

16 a 20 del CCNL 16.11.2022; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 17 del 18.02.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento 

sull’Ordinamento Generale dei Servizi e degli uffici e riorganizzata la struttura interna dell'Ente; 

Rilevato che il predetto regolamento stabilisce le procedure per l’individuazione, il conferimento, la 

valutazione e la revoca degli incarichi, nel rispetto di quanto previsto dal Contratto Collettivo Nazionale e 

definite le strutture apicali, con funzioni di direzione che assorbono le attività ed i relativi processi  idonei a 

soddisfare  i compiti e gli obiettivi dell'Amministrazione;  

Che  la struttura organizzativa dell'Ente è suddivisa in tre settori (aree)  costituienti tre aree di elevata 

qualificazione ai sensi del vigente CCNL negli Enti Locali privi di dirigenza: 

- I Settore  Area Amministrativa; 

- II Settore Area Finanziaria; 

- III Settore  Area Tecnica;  

Richiamate 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.45 dell'11.04.2019 con cui sono stati determinati i criteri 

generali per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa; 

 il verbale  del Nucleo di valutazione di questo Ente acquisito al protocollo generale con n.7577 del 

19.07.2023 con il quale vengono graduati gli incarichi di elevata qualificazione 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 

Determinazione n. 21 del 28-12-2023 - Pag. 3 

Atteso che al 31.12.2023 viene a scadere l’incarico di titolare di posizione organizzativa del I Settore Area 

Amministrativa, dott. Vincenzo Castiglia.  

Ritenuto  provvedere alla conferma della nomina; 

Verificati i requisiti culturali posseduti, le attitudini, le capacità professionali e l'esperienza acquisita dal 

personale, con esperienza lavorativa maturata in posizione di lavoro con significato grado di autonomia 

gestionale e organizzativa; 

Viste le dichiarazioni di insussistenza cause di inconferibilità e incompatibilità nonché dichiarazioni di 

assenza di conflitto di interesse già acquisite.; 

Vista la Legge 08.06.1990 n.142, come recepita con la L.R. 48/91; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

Visto il vigente CCNL Funzioni Enti Locali 2019/2021, sottoscritto il 16.11.2022; 

Viste le vigenti disposizioni in materia; 

 

 

DETERMINA 

 

-Di nominare fino alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco, il dott. Vincenzo Castiglia, (Area 

Funzionari ed EQ), Responsabile del I Settore Area Amministrativa, con attribuzione degli incarichi di 

Elevata Qualificazione e della retribuzione di posizione che compensa la rilevanza complessiva della 

funzione affidata; 

-Di attribuire una indennità di posizione di €12.480,00 annua; 

-Di determinare l'indennità di risultato nella misura compresa tra il 15% ed il 25%  dell'indennità attribuita, 

subordinandone la liquidazione all'esito della valutazione da parte del nucleo di valutazione previa determina 

sindacale. 

-Di nominare quale sostituto, in caso di assenza o di impedimento del Responsabile del I Settore, la Dott.ssa 

Musumeci Valentina, Responsabile del II Settore Area Finanziaria; 

-Di dare atto che il Segretario Comunale  sostituirà i Responsabili di Settore predetti, in caso di assenza o 

di impedimento;  

-Di dare atto che nelle materie di competenza, relativamente ai servizi ricompresi nel  settore, 

eserciteranno tutte le funzioni di cui all'art.107, comma 3 del D.L.vo 267/2000 e di loro competenza secondo 

l'ordinamento di questo Ente. 

-Di notificare copia della presente  agli interessati. 

-Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line e sul sito internet dell'Ente 

www.comune.pollina.pa.it sezione Amministrazione Trasparente. 

 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 

Determinazione n. 21 del 28-12-2023 - Pag. 4 

 
 

IL Sindaco 
F.to  Pietro Musotto 

 
 
 
  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

 

Determinazione n. 21 del 28-12-2023 - Pag. 5 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 
 
 
Si attesta che la presente ordinanza n. 21 del 28-12-2023, viene pubblicata all’albo pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal           . 
 
N. Reg. Albo:  
 
Pollina,  
 

Il Segretario Generale 
 


